
Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 1 

AVVISO 
 

 

di selezione per il conferimento di n. 1 incarichi di natura 

occasionale/professionale 
 

Il Direttore 
 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica ed in particolare l’art. 6 co. 1, che ha attribuito alle 

Università autonomia organizzativa e contabile; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare l’art. 7, co. 6, così 

come modificato dall’art. 32 del D.L. 4/07/2006 n. 223, convertito nella Legge 4/08/2006 

n. 248; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008); 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Ingegneria dell’Impresa “Mario Lucertini” 

intende affidare, mediante procedura di valutazione per titoli n. 1 incarico di natura 

occasionale a laureato per le esigenze del Master in Ingegneria dell’Impresa per l’A.A. 

2021/2022 

L’attività oggetto della prestazione è finalizzata alla docenza per il corso in aula di 

“Decisioni senza Mercato: la strana economia della P.A. (base)”; 

ACCERTATO che le predette esigenze non possono essere soddisfatte con personale in 

servizio presso l’Ateneo 

 

 

DECRETA 

Art. 1 – È indetta la selezione per il conferimento di n. 1 incarico di natura 

occasionale/professionale da svolgersi nell’interesse del Dipartimento di Ingegneria 

dell’Impresa “Mario Lucertini” dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”. 

 

Art. 2 – Attività da svolgere: docenza per il corso in aula di “Decisioni senza Mercato: 

la strana economia della P.A. (base)”. Al fine di consentire una corretta integrazione del 

corso nel quadro complessivo delle attività del Master, il candidato rispetterà il 

programma di docenza riportato in allegato al presente bando (ALLEGATO 1). 

Nell’espletamento del proprio incarico il docente avrà cura di rispettare la proprietà 

intellettuale altrui, citando correttamente tutte le fonti da cui trarrà le informazioni e le 

notizie divulgate durante il corso. Inoltre, il docente acconsentirà a cedere a titolo 

totalmente gratuito tutto il materiale originale da esso docente sviluppato e/o utilizzato 

nel corso della propria attività di cui al presente bando. 

 

Art. 3 – Periodo di svolgimento dell’attività: l’attività dovrà svolgersi nel periodo 

09/01/2023-23/01/2023 

 

Art. 4 – Compenso lordo: 900,00€. Il costo totale graverà sui fondi del Master in 

Ingegneria dell’Impresa. 



Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 2 

 

Art. 5 – Modalità di assegnazione dell’incarico: La selezione avverrà mediante 

valutazione comparativa dei curricula anche in relazione al programma di insegnamento 

da parte di una Commissione di cui al seguente art. 9 e sarà finalizzata ad individuare il 

candidato con le competenze più attinenti all’attività da svolgere. La Commissione 

formulerà una graduatoria dei candidati. Saranno considerati idonei solo i candidati che 

avranno ottenuto un punteggio pari ad almeno 18/30 (si veda l’art. 6) e l’incarico verrà 

assegnato al candidato che avrà ottenuto il punteggio più alto. A parità di punteggio verrà 

data precedenza al candidato più giovane. 

 

Art. 6 – Requisiti: Laurea Specialistica/magistrale o laurea quadriennale o quinquennale 

del vecchio ordinamento. 

Esperienza didattica e/o competenze professionali nella materia oggetto del presente 

bando. 

La valutazione dei curricula avverrà sulla base dei seguenti criteri, tenendo conto del 

programma oggetto del modulo didattico (allegato 1 al presente bando): 

 

• Esperienza didattica maturata sulle tematiche oggetto del 

modulo didattico 
fino a 10/30 

• Esperienza professionale maturata sulle tematiche oggetto del 

modulo didattico 
fino a 10/30 

• Altri titoli inerenti le tematiche oggetto del modulo didattico 

- Dottorato 

- Master 

- Altri corsi di formazione 

fino a 10/30 

Punteggio complessivo fino a 30/30 

 

Art. 7 – Presentazione della domanda ed allegati: I candidati in possesso dei requisiti 

sopra elencati dovranno far pervenire domanda, redatta secondo il modello allegato al 

bando (ALLEGATO 2), in formato elettronico entro la data di scadenza, al seguente 

indirizzo mail infomaster@masterimpresa.it allegando alla stessa un curriculum che 

indichi i requisiti ed i titoli ai fini della valutazione comparativa. 

 

Art. 8 – Scadenza per la presentazione della domanda: la domanda va presentata 

improrogabilmente entro 15 giorni (quindici) dalla pubblicazione del bando. 

 

Art. 9 – Commissione di valutazione: Alla selezione presiederà una commissione 

nominata dal Direttore del Dipartimento. 

 

Art. 10 – Esito della selezione: I candidati verranno avvisati mediante pubblicazione 

dell’esito della selezione sul sito del Dipartimento di Ingegneria dell’Impresa. 

 

Roma, 

Il Direttore 

Prof. Vincenzo Tagliaferri 

mailto:infomaster@masterimpresa.it


Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 3 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 1: programma del corso a bando ai fini della selezione 

ALLEGATO 2: modello per la domanda di partecipazione alla selezione 



Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 4 

ALLEGATO 1: PROGRAMMA DEL CORSO “DECISIONI SENZA MERCATO: 

LA STRANA ECONOMIA DELLA P.A. (base)” – Master in Ingegneria 

dell’Impresa – A.A. 2021-2022 

 

Introduzione 

Avete mai provato sulla vostra pelle l’inefficienza dell’Amministrazione Pubblica (in 

breve P.A.)? Quanto spende annualmente la P.A. vi sembra eccessivo al confronto con i 

servizi da essa effettivamente resi? Non si tratta di malafede, ma del fatto che l’impiegato 

pubblico non è il servitore dello Stato di cui si è sempre favoleggiato, bensì è un uomo 

che, come gli altri, tende a rendere più grande possibile il proprio tornaconto, ovvero, 

come dicono gli economisti, a massimizzare la propria utilità. Questo comportamento del 

funzionario pubblico e con lui di tutta la P.A. è reso possibile da un sistema di procedure 

e da strutture che, invece di favorire l’emulazione e il miglioramento, incentivano la 

massimizzazione del privilegio e l’inefficienza di chi è addetto alla gestione della cosa 

pubblica. Il malfunzionamento dell’amministrazione pubblica non è frutto solo di dolo, 

corruzione e/o incompetenza ma c’è qualcosa di più profondo, quasi di perversamente 

razionale nel comportamento amministrativo. Da qui il corso che analizza, per l’appunto, 

due modelli dell’Amministrazione Pubblica (della Burocrazia tanto per intendersi) di 

stampo economico di tipo neoclassico: il modello di Niskanen e il modello di Breton e 

Wintrobe. 

Obiettivi 

Il corso è stato concepito per persone che non possiedono un esteso background di teoria 

economica, pur mantenendo i contenuti a livello avanzato. Gli obiettivi principali del 

corso sono: 

• Illustrazione dei principali aspetti delle teorie della Pubblica Amministrazione; 

• Illustrazione dettagliata della matematica dei modelli economici neoclassici di P.A. 

Materiale didattico 

Slides tratte dalle seguenti fonti: 

• Battistoni E., Lapiccirella A., Micolitti T. (a cura di), Burocrazia e pubblico impiego: 

la sfida liberista di William A. Niskanen, Hoepli editore, 2012. 

• Niskanen W.A. (1994), Bureaucracy and Public Economics, Edward Elgar 

Publishing (297 pagine). 

• Breton A., Wintrobe R. (1982), The Logic of Bureaucratic Conduct: An economic 

analysis of competition, exchange, and efficiency in private and public organizations, 

Cambridge University Press (195 pagine). 

 

Di questo ultimo volume esiste una traduzione italiana 

Breton A., Wintrobe R. (1988), La Logica del Comportamento Burocratico, Il 

Mulino (258 pagine). 



Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 5 

Modalità di svolgimento e di valutazione 

La valutazione si baserà sia sulla partecipazione alle lezioni dei singoli Allievi durante il 

corso, sia sui risultati dell’esito della prova finale, che consisterà in una dettagliata e 

analitica presentazione di un lavoro scientifico in cui le teorie di Niskanen e di Breton e 

Wintrobe vengono discusse e “falsificate” nel senso popperiano del termine. Il lavoro 

suddetto potrà esser svolto in collaborazione con gli altri Allievi del corso, dopo aver 

strutturato la classe in team di al massimo tre componenti cadauno. 

Programma 

1. Riepilogo dei fondamenti di microeconomia 

a. Legge della domanda e dell’offerta Equilibrio paretiano 

b. Principio marginalista: domanda al margine e costi marginali 

c. Surplus del consumatore e surplus del produttore 

d. Elasticità della domanda 

e. Curve di indifferenza 

f. Budget Line 

g. Scelta razionale 

h. Monopolio discriminante e non discriminante 

2. Teoria di Niskanen del burocrate massimizzante 

a. Budget output line ed equazione dei costi totali 

b. Equazione dei costi totali nel caso di burocrate monopsonista discriminante 

c. Equazioni Niskaneniane nel caso del burocrate non discriminante e nel caso del 

burocrate monopsonista discriminante 

3. Prima introduzione alle teorie di Breton e Wintrobe 

a. La triade di Breton e Wintrobe: comportamento selettivo, Trust ovvero Fiducia, 

competizione – prime definizioni 

 



Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 6 

ALLEGATO 2 
 

Domanda di partecipazione alla selezione 

Avviso protocollo n. ____ pubblicato in data __/__/____ dal 

Dipartimento di Ingegneria dell’Impresa “Mario Lucertini” 

 

Il/La sottoscritto/a __________________________________________, nato/a a ____________________ 

prov. _______ il __/__/____, residente in ____________________ prov. __, via/viale/piazza 

_____________________, n.___, CAP._____ 

chiede 

di partecipare alla selezione per il conferimento di un incarico di collaborazione occasionale/professionale, 

come da avviso di selezione n. protocollo _________ pubblicato in data __/__/____ (d’ora in avanti 

denominato, per brevità, “Avviso”) dal Dipartimento di Ingegneria dell’Impresa “Mario Lucertini”. A tale 

scopo 

dichiara 

• di  svolgere  non svolgere (selezionare una delle due scelte) con abitualità attività 

professionali autonome nel territorio dello Stato italiano; 

• di essere consapevole che la selezione avverrà mediante valutazione comparativa dei curricula, 

secondo quanto previsto all’art. 5 del bando; 

• di essere consapevole che la selezione sarà finalizzata ad individuare il candidato con le 

competenze più attinenti all’attività da svolgere; 

• di aver preso visione dei requisiti riportati all’art. 6 dell’Avviso; 

• di essere consapevole che la valutazione dei curricula avverrà sulla base dei seguenti criteri 
tenendo conto del programma oggetto del modulo didattico (allegato 1 al presente bando), come 

all’art. 6 dell’Avviso 

 

Esperienza didattica maturata sulle tematiche oggetto del modulo didattico fino a 10/30 

Esperienza professionale maturata sulle tematiche oggetto del modulo didattico fino a 10/30 

Altri titoli inerenti le tematiche oggetto del modulo didattico 

• Dottorato 

• Master 

• Altri corsi di formazione 

fino a 10/30 

Punteggio complessivo fino a 30/30 

 

 e che a parità di punteggio verrà data precedenza al candidato più giovane. 

Il/La sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni civili e penali previste per il caso di dichiarazioni mendaci o 

non più rispondenti a verità così come stabilito dall’art. 76 del Decreto 28/12/2000 n. 445, 

dichiara, inoltre, 

di non essere legato da vincoli di parentela e/o affinità entro il quarto grado incluso: 

• ad alcun professore/ssa afferente al Dipartimento di Ingegneria dell’Impresa “Mario Lucertini”; 

• al Rettore dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

• al Direttore generale dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

• ad alcun componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata”. 

 

Il sottoscritto 

allega 

alla presente domanda copia firmata di un proprio documento di identità in corso di validità, il proprio 

curriculum ed ogni altro titolo ritenuto utile ai fini della valutazione. 

 

Data e luogo Firma 

 

_________________________________________ 

 

__________________________________________ 

 


		2022-11-11T07:49:49+0100
	VINCENZO TAGLIAFERRI




